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ABSTRACT

The issue concerning endangering by radioactive substances has not been pub-

lished frequently. Yet it can represent a very high risk with irreversible consequences for

both man and the environment he lives in.

Even though there are regular checks of the sources of radioactive emission and

the issue is being monitored in fallout plans, one cannot wholly exclude the possibility

of endangering inhabitants by radioactive substances. For example the failures of tech-

nologies, a man’s irresponsibility, criminal acts, especially terrorism and also the ex-

ploitation of nuclear weapons to military or political goals cannot be omitted. From this

point of view it is important that the sources of ionizing radiation are divided into natu-

ral and artificial or according to their health threat or threat they mean for the environ-

ment ant that the sources of ionizing radiation are divided as insignificant, tiny and very

significant sources. Always consequences of extraordinary events and critical situations

in case of radioactive substances threat can be catastrophic.

It is imperative to realize that the leak of radioactive substances can occur any

time these substances are manipulated with. Therefore in my paper I dealt with the ana-

lysis of risks of chosen events (nuclear plant accident, transport of radioactive material

and disposing of radioactive waste). Further I concentrated on how bodies of critical

management are prepared for such possibility, how their rights and duties are anchored

in the legislation and what protective measures would be taken in case of a nuclear acci-

dent.
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ÚVOD

Bakalářskou práci na téma „Úkoly a opatření krizového štábu obce s rozšířenou

působností při úniku radioaktivních látek“ jsem si vybrala proto, že problematika

ohrožení radioaktivními látkami je velmi málo publikována. Přitom může představovat

velmi vysoké riziko s nevratnými následky jak pro člověka, tak pro prostředí, ve kterém

žije. I přes pravidelné kontroly zdrojů radioaktivního záření a zpracování problematiky

v havarijních plánech, nelze zcela vyloučit možnost ohrožení obyvatel radioaktivními

látkami, například poruchami technologií, nezodpovědností člověka, kriminálními činy,

ale zejména v souvislosti s terorismem a ani použití jaderných zbraní k vojenským, či

politickým cílům nelze opominout. Vždyť následky mimořádných událostí a krizových

situací v případě ohrožení radioaktivními látkami mohou být katastrofální. Je nutné si

připustit, že k úniku radioaktivních látek může dojít při jakékoli manipulaci s těmito

látkami. Proto jsem se ve své práci zabývala analýzou rizik při vybraných událostech

(havárii jaderného zařízení, přepravě radioaktivních materiálů a nakládání s radio-

aktivními odpady). Dále jsem se zaměřila na to, jak jsou na tuto možnost připraveny

orgány krizového řízení, jak jsou jejich práva a povinnosti zakotveny v legislativě a jaká

ochranná opatření by byla provedena v případě vzniku radiační havárie.
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1. SOUČASNÝ STAV

Každá lidská činnost je spojena s rizikem a možností vzniku nehody nebo

havárie. Platí to i v případě používání zdrojů ionizujícího záření a manipulaci s radio-

aktivními látkami. I přesto, že je této oblasti věnována maximální pozornost z hlediska

bezpečnosti a ochrany zdraví, nelze zcela vyloučit, že k ohrožení obyvatel radio-

aktivními látkami nedojde.

Radiační nehodou se podle zákona č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné

energie a o změně a doplnění některých zákonů, rozumí událost, která má za následek

nepřípustné uvolnění radioaktivních látek nebo ionizujícího záření a nebo nepřípustné

ozáření fyzických osob. Radiační havárií podle téhož zákona je radiační nehoda, jejíž

následky vyžadují naléhavá opatření na ochranu obyvatelstva a životního prostředí.

Důsledky radiačních nehod se většinou omezují na prostory pracoviště se zdroji

ionizujícího záření, radiační havárie pak ovlivňují i jeho okolí hlavně únikem radio-

aktivních látek do životního prostředí (20, 5).

1. 1 Zdroje ionizujícího záření

Zdroje ionizujícího záření můžeme rozdělit ze dvou hledisek:

– podle původu (přírodní a umělé);

– podle ohrožení zdraví a životního prostředí.

1. 1. 1 Přírodní zdroje ionizujícího záření

Mezi přírodní zdroje ionizujícího záření patří kosmické záření a radionuklidy,

které jsou obsaženy ve všech složkách životního prostředí (zemská kůra, hydrosféra,

atmosféra), tzv. přírodní radionuklidy.

Přírodní radionuklidy se dále dělí na primární (primordiální), sekundární a

kosmogenní. Primární radionuklidy vznikly termonukleárními reakcemi v jádrech hvězd

a jsou součástí Země od samého jejího počátku. Díky jejich dlouhému poločasu rozpadu
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(větší než 108 let) se nachází na Zemi i dnes. Jedná se především o izotopy draslíku

(40K), uranu (235U a 238U) a thoria (232Th). Sekundární radionuklidy se vytváří

druhotně rozpadem primárních radionuklidů a tvoří rozpadové řady. Kosmogenní

radionuklidy vznikají jadernými reakcemi při průchodu kosmického záření o vysokých

energiích atmosférou. Mezi tyto radionuklidy patří především radiouhlík 14C a tritium

3H, ve velmi malých množstvích vznikají i některé další jako např. berylium (7Be,

10Be), fosfor (32P), síra (35S) a chór (36Cl).

1. 1. 2 Umělé zdroje ionizujícího záření

Umělé zdroje ionizujícího záření jsou vytvořené člověkem. Umělé radionuklidy

jsou urychlovače, jaderné reaktory, rentgenky. Umělé radionuklidy se vyrábí ze stabil-

ních jader ostřelováním částicemi (protony, neutrony).

Urychlovače slouží k urychlení, resp. k dodání energie částicím získaným jader-

nými reakcemi. Urychlené částice mají potom větší využití – především ve výzkumu –

více než částice s menší energií. Urychlovače pomáhají studovat a vyvolávat reakce,

které by jinak v přírodě vůbec nevznikly. Urychlovače lze rozdělit do dvou základních

skupin: lineární a kruhové. V lineárním urychlovači jsou elektrony urychlovány

elektromagnetickým vlněním po přímkové dráze. K druhému typu urychlovače se řadí

tzv. betatron (elektrony se pohybují po kruhové dráze uvnitř vakuové trubice

prstencového tvaru) a cyklotron (získávají se jím svazky nabitých částic – protonů aj. –

o vysoké energii). V praxi se používá cyklotron k výrobě radionuklidů pro aplikace

v lékařství, betatron nahradily lineární urychlovače. Energie lineárních elektronových

lékařských urychlovačů se pohybuje v energiích desítek MeV.

Jaderné reaktory jsou zařízení, ve kterých probíhá štěpení jader a uvolňuje se

gama záření a neutrony. Rozdělují se na rychlé a tepelné, podle toho, co tvoří štěpný

materiál a jakými neutrony (rychlými nebo tepelnými) se materiál štěpí. Tepelné jaderné

reaktory slouží ve světě k výrobě elektrické energie v jaderných elektrárnách. Z hlediska

moderátoru lze jaderné reaktory také rozlišit na lehkovodní, těžkovodní, grafitové.
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Rentgenka je v podstatě nejjednodušším urychlovačem. Elektrony jsou emitová-

ny z katody, která je tvořena wolframovým vláknem rozžhaveným na 2000°C. Tyto

emitované elektrony jsou urychleny elektrickým polem, dopadají na terčík na anodě a

současně vyzáří brzdné, případně charakteristické rentgenové záření. V rentgence

používané v lékařství se energie elektronů dopadajících na anodu pohybuje od desítek

keV až do 500 keV. Brzdné rentgenové záření se využívá především v radio-

diagnostice, charakteristické naopak při mamografii (5).

1. 1. 3 Zdroje ionizujícího záření podle ohrožení zdraví a životního prostředí

Podle ohrožení zdraví nebo životního prostředí se dělí zdroje ionizujícího záření

na nevýznamné (ionizační hlásiče požáru apod.), drobné, jednoduché zdroje, významné

a velmi významné zdroje (jaderný reaktor).

Mezi významné zdroje ionizujícího záření patří např. defektoskopy, brachy-

terapeutické zářiče, terapeutické a diagnostické generátory. Defektoskopie je využívaná

v hutnictví a strojírenství, kdy se pomocí radioizotopových zdrojů záření ve výrobě

odhalují skryté vady materiálů a výrobků. Brachyterapie je lékařská metoda používaná

u pacientů, u kterých se vyskytne nádor hluboko uložený (především v mozkové tkáni),

který je klasickou metodou neoperovatelný. Při brachyterapii dochází k vnitřnímu

ozáření, při kterém je zdroj záření umístěn přímo do nádoru nebo do jeho blízkosti.

Brachyterapeutickým zdrojem je 60Co v přístroji zvaném Leksellův gama nůž.

1. 2 Analýza a vyhodnocení rizik


[…]

vody a krmiv

regulace používání potravin, vody
a krmiv

zevní ozáření z radioaktivního
spadu

evakuace obyvatelstva
přesídlení obyvatelstva
regulace pohybu osob
speciální očista území

vdechování znovuzvířených
radioaktivních částic

přesídlení obyvatelstva
speciální očista území

Zdroj: Československá komise pro atomovou energii: Ochrana obyvatelstva a opatření

v národním hospodářství při radiační havárii jaderného energetického zařízení, Praha

1989.

Příloha č. 2

Cesty ozáření a ochranná opatření v případě radiační nehody či havárie

Cesta ozáření Ochranná opatření

zevní ozáření ze zdroje, z oblaku a/nebo

radionuklidů deponovaných na povrchu

terénu

kontrola pohybu osob

stínění

ukrytí

evakuace

přesídlení

inhalace radionuklidů z oblaku a/nebo

resuspendovaných radionuklidů nebo

radionuklidů deponovaných na povrchu

terénu

dočasná fixace radionuklidů v půdě,

např. kropením

inhalace radionuklidů jódu z oblaku jodová profylaxe

ingesce radionuklidů

zásahy do potravinových řetězců a

zásobování pitnou vodu:

– zákaz spotřeby

– úprava potravin a vody

– omezení pohybu radionuklidů

v potravinovém řetězci

– alternativní krmiva

– chemické vázání radionuklidů

– hluboká orba a další změny

zemědělských technologií

neúmyslná ingesce
dekontaminace materiálu a kontrola

nakládání s kontaminovanými materiály

zevní ozáření dekontaminace povrchů

povrchová kontaminace osob
ochranný oděv, dekontaminace osob

a oděvu

Zdroj: Kolektiv autorů: Principy a praxe radiační ochrany, Praha, 2000

Příloha č. 3

Zóna havarijního plánování jaderné elektrárny Temelín – schéma provedení evakuace

Zdroj: internetové stránky města Týn nad Vltavou (www.tnv.cz)

Příloha č. 4

Radiační monitorovací síť (RMS) – 12 měřících míst kontaminace ovzduší (MMKO)

1. Praha

2. České Budějovice

3. Brno

4. Ústí nad Labem

5. Ostrava

6. Hradec Králové

7. Plzeň

8. Kamenná

9. Cheb

10. Holešov

11. JE Dukovany

12. JE Temelín

Zdroj: internetové stránky Státního úřadu pro jadernou bezpečnost (www.sujb.cz)

Příloha č. 5

Grafy stochastických a deterministických účinků ionizujícího záření

Zdroj: http://astronuklfyzika.cz

Příloha č. 6

Rozmístění ORP, které se zúčastnily dotazníkové akce

(Blovice, Jaroměř, Klatovy, Kraslice, Nové Město nad Metují, Nová Paka, Nýřany,

Poděbrady, Sezimovo Ústí, Stříbro, Strakonice, Sušice a Tachov)

Zdroj: http://www.sweb.cz/obce/

Příloha č. 7

Dotazník

DOTAZNÍK

k bakalářské práci na téma: „Úkoly a opatření krizového štábu obce
s rozšířenou působností při úniku radioaktivních látek“

Problematika ohrožení radioaktivními látkami je velmi málo publikována. Přitom
může představovat velmi vážné riziko s nevratnými následky. I přes pravidelné kontroly
zdrojů radioaktivního záření a zpracování problematiky v havarijních plánech, nelze
zcela vyloučit možnost ohrožení obyvatel radioaktivními látkami.

ORP : ..........................................................

1) Znáte nějaký zdroj ionizujícího záření? Pokud ano, napište jaký.
............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

2) Může i na vašem správním obvodu obce s rozšířenou působností dojít
k ohrožení obyvatel radioaktivními látkami? ANO NE
Napište, jaká ohrožení to mohou být

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

3) Znáte nějaké účinky ionizujícího záření na člověka? Napište je.
.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

4) Jaká opatření byste realizovali na svém správním obvodu obce s rozšířenou
působností v případě ohrožení obyvatel radioaktivními látkami?

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

5) Myslíte si, že je na vašem správním obvodu obce s rozšířenou působností
obyvatelstvo dostatečně informováno o tom, co dělat v případě úniku radio-
aktivních látek?

ANO NE

6) Jak bylo obyvatelstvo informováno o tom, kam se má ukrýt v případě úniku
radioaktivních látek?

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

7) Jaká opatření na ochranu obyvatel před účinkem ionizujícího záření máte
připraveny na svém správním obvodu obce s rozšířenou působností?

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

8) Myslíte si, že složky IZS a orgány krizového řízení jsou připraveny pro
činnost v případě ohrožení radioaktivními látkami?

Hasičský záchranný sbor ANO NE

Záchranná zdravotnická služba ANO NE

Policie ČR ANO NE

Orgány krizového řízení ORP ANO NE

9) Je na vašem správním území obce s rozšířenou působností instalováno
nějaké zařízení na detekci, nebo měření radiace?

ANO NE

10) Kdo by měřil úroveň radioaktivního zamoření na vašem správním území
obce s rozšířenou působností?

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

11) O ohrožení obyvatel radioaktivními látkami může vyrozumět:

starostu ORP : .....................................................................................................

starostu obce : ......................................................................................................

12) Máte zpracován plán řešení krizové situace při ohrožení obyvatel radio-
aktivními látkami?

ANO NE

Děkuji za spolupráci.
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