POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: Lucie Mázrová
- Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
- Oponent bakalářské práce: Ing. Peter Macko
- Katedra:
- Název bakalářské práce: Úkoly a opatření krizového štábu ORP
příčinou radioaktivních látek
- Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

*Usoce pozitivně hodnotím dotazníkovou
částku a jeho následné použití.
Závěry práce jsou reálné a prakticky
využitelné v praxi.*

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

*Jak hodnotíte stavající postavení obcí
s rozšířenou působností v zákoně č.
240/2000 Sb. o územním řízení?*

Datum: *1.6.2007*

Podpis oponenta bakalářské práce

Lucretia